
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

371 / 2019

UFFICIO CUC-SUAP-PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA.  PER  L'AFFIDAMENTO
TRIENNALE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI
SICUREZZA STRADALE, VIABILITÀ E DI REINTEGRA DELLE MATRICI
AMBIENTALI  COMPROMESSE  DAL  VERIFICARSI  DI  INCIDENTI
STRADALI SULLE STRADE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI ALPIGN
ANO.  NOMINA DELLA COMMISSIONE AGGIUDICATRICE

 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del  mese  di  luglio 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



    
OGGETTO:   UFFICIO CUC-SUAP-PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI  DI  SICUREZZA STRADALE,  VIABILITÀ E  DI  REINTEGRA
DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI
SULLE STRADE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI ALPIGNANO.  NOMINA DELLA COMMISSI
ONE AGGIUDICATRICE
               

IL DIRETTORE AREA 

Premesso che: 
-  con determinazione  del  Direttore Area n.  290 del  03/06/2019,  è  stato  stabilito  di  procedere
all’indizione di un appalto per l’affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza
stradale mediante gare a procedura negoziata e con il criterio del dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e smi, previa indagine di
mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura da espletarsi;
-  con  determinazione  del  Direttore  Area  n.  349/2019,  ad  oggetto:  “Affidamento  triennale  del
servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegra delle matrici
ambientali  compromesse  dal  verificarsi  di  incidenti  stradali  -  Gara  a  procedura  negoziata.
determina a contrarre e approvazione degli atti di gara”;
- sono stati individuati gli indirizzi da seguire per giungere all’affidamento del servizio;
- è stato stabilito di procedere all’affidamento, in assenza di mezzi e professionalità interne, del
servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e il reintegro delle matrici ambientali
delle strade di competenza dell’Amministrazione comunale interessate da incidenti stradali, con la
formula della concessione di servizi, che ai sensi dell’art. 165 del D.Lgs. 50/2016 non comporta
nessun onere economico a carico del Comune;
- che l'affidamento del servizio, avvenga secondo le disposizioni contenute negli atti di gara, nel
rispetto dei principi generali in materia di contratti pubblici, e del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., solo
ove espressamente richiamate, con procedura negoziata e con applicazione del criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo ai
sensi  degli  artt.  30,  36,  95,  comma 6 e  173 comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii,  previa
consultazione di operatori economici individuati a seguito di indagine di mercato;
- dei criteri di valutazione delle offerte, delle loro specificazioni come sub-criteri, dei relativi pesi
e sub-pesi ponderali, nonché della metodologia di attribuzione dei punteggi, vengono proposti i
seguenti parametri: 

- la gara deve essere aggiudicata, tra i soggetti in possesso dei requisiti di partecipazione, 
all'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base della  valutazione della qualità del  
servizio (100 punti);
-  che  il  corrispettivo  del  servizio  sarà  costituito,  ai  sensi  dall’articolo  3,  lett.  vv)  del  
Decreto  Legislativo  n.50/2016  “unicamente  nel  diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  
sfruttare economicamente il servizio”. Lo svolgimento del servizio non comporta alcun  
onere di spesa per l’Amministrazione comunale.

Visto:
-  l'art.  77  comma  1  del  D.Lgs  50/2016  e  smi,  il  quale  dispone  che:  “Nelle  procedure  di
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto
di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 
- l’art. 77 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi  il quale dispone
che i commissari siano scelti:

-  in caso di appalti  di importo superiore alla soglia di  cui all’art.  35 del Codice (Euro
221.000,00 per  servizi  e  forniture),  tra  gli  esperti  iscritti  all’Albo dei  componenti  delle
commissioni di gara istituito presso l’ANAC;



- in caso di appalti di importo inferiore alle soglie di cui al citato art. 35 o per quelli che non
presentano particolare complessità,  anche tra  personale  interno alla  Stazione Appaltante,
escluso il Presidente, nel rispetto del principio di rotazione;

- l'art. 77 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, il quale dispone: “La nomina dei commissari e la
costituzione  della  commissione  devono  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la
presentazione delle offerte”. 

Viste le Linee guida n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta
dei  commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei
componenti  delle commissioni  giudicatrici” -  Aggiornate  al  D.Lgs.  56 del  19 aprile  2017 con
deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018. 

Considerato che il par. 5 delle Linee guida di cui sopra, relativamente al “Periodo transitorio”
recita espressamente che: 

“5.1 Le Linee Guida di cui al punto 1.2 saranno emanato entro tre mesi dalla pubblicazione
del DM di cui al comma 10 dell’art. 77 del Codice dei contratti pubblici. 
5.2 Le linee guida di cui al punto precedente fissano la data dalla quale saranno accettate le
richieste di iscrizione all’Albo. Con deliberazione che sarà adottata entro tre mesi dalla data
di  cui  al  periodo  precedente,  l’Autorità  dichiarerà  operativo  l’Albo e  superato  il  periodo
transitorio di cui all’art. 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei contratti pubblici”. 

Visto:
-  il  Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 15 luglio
2019,  ad  oggetto:  “Sospensione  dell’operatività  dell’Albo  dei  commissari  di  gara  di  cui
all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 che recita: “In data 18 aprile 2019 è
stato adottato il  d.l.  32/2019,  successivamente convertito  in  legge n.  55 del  14 giugno 2019,
pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 18 giugno 2019. L’art. 1, comma 1, lett. c), della citata legge
ha  sospeso  fino  al  31  dicembre  2020  la  previsione  dell’art.  77,  comma  3,  d.lgs.  50/2016,
conseguentemente risulta sospesa anche l’operatività dell’Albo ...”.

Valutato l’opportunità di costituire una Commissione all’interno della quale siano presenti figure
professionali che abbiano la necessaria competenza tecnico-professionale e l’esperienza lavorativa
nel settore specifico della gara.

Rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 26/07/2019 alle ore 12.00 e
che pertanto si può procedere alla nomina della Commissione giudicatrice.

Ritenuto, quindi,  opportuno,  in  osservanza alle  disposizioni  sopra citate,  nominare la  presente
Commissione: 

– Presidente:  arch.  Franco Melano quale Responsabile  Unico del  Procedimento dell'Area
Lavori Pubblici e Responsabile CUC del Comune di Alpignano;

– Commissario: Vice Commissario Guarnaschelli Diego Responsabile di Settore, in qualità
di tecnico esperto;

– Commissario: arch. Franco Tiutonel quale Responsabile dell'Area Sviluppo e Tutela del
Territorio, in qualità di tecnico esperto;

– segretario  verbalizzante:  arch.  Maria  Ammendola  dell'ufficio  tecnico  –  Area  Lavori
Pubblici, referente ufficio CUC, SUAP, Progettazione e realizzazione lavori pubblici.

Viste  le  norme vigenti  in  materia  di  cause di  incompatibilità  e  astensione previste  in  capo ai
Commissari di gara.

Tenuto conto che i  soggetti  nominati  con il  presente  atto  dovranno rilasciare  dichiarazioni  di
accettazione dell'incarico e di assenza di cause di incompatibilità e di astensione, previste dalla
normativa vigente per l'incarico in oggetto.



Visti:
Decreto del Sindaco n. 6/2019 - in data 21/05/2019: “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei
servizi (Direttori di Area) e conferimento degli incarichi di posizione organizzativa” per il periodo
21/05/2019 – 31/12/2019;
- il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n.56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n.50/2016”;
 - il Decreto 7 marzo 2018 n. 49;
-  la legge n. 55/2019 (di conversione del dl n. 32/2019 “Sblocca cantieri”) dal titolo: Conversione
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti
per  il  rilancio  del  settore dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.
(Pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 140 del 17 giugno 2019);
- il  D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti
locali” (T.U.E.L);
– il vigente Statuto Comunale.

Atteso  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  Segretario  Generale,  ai  sensi
dell'articolo  97,  comma  4,  lettera  d)  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  267/2000  in  data
18/08/2000 e ss.mm.i..
 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di nominare, per la valutazione delle offerte dei concorrenti per la procedura negoziata per
l'affidamento triennale  del  servizio  di  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  stradale,
viabilità e di reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti
stradali con il criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 30, 36, 95, comma 6 e 173 comma 1
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la seguente Commissione di gara: 
- Presidente: arch. Franco Melano quale Responsabile Unico del Procedimento dell'Area
Lavori Pubblici e Responsabile CUC del Comune di Alpignano;
- Commissario: Vice Commissario Guarnaschelli Diego Responsabile di Settore, in qualità
di tecnico esperto;
- Commissario: arch. Franco Tiutonel quale Responsabile dell'Area Sviluppo e Tutela del
Territorio, in qualità di tecnico esperto;
-  Segretario  verbalizzante:  arch.  Maria  Ammendola  dell'ufficio  tecnico  –  Area  Lavori
Pubblici, referente ufficio CUC, SUAP, Progettazione e realizzazione lavori pubblici.

3. Di dare atto che per i lavori della Commissione di cui a punto 2) non sarà previsto nessun
onere economico a carico dell’Amministrazione.

4. Di  procedere  all’acquisizione  dell’ulteriore  documentazione  necessaria  per  la
formalizzazione della nomina della Commissione in oggetto. 

5. Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267,
attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del settore finanziario. 

6. Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni,  in  generale  e  con particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per
conto  dell’Amministrazione  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento  o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto
altre utilità nel biennio precedente.



7. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.

8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione
dell’art.  147-bis,  comma 1,  del Decreto legislativo 18/8/2000, n.  267, recante il  “Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma
1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

L'Istruttore
AMMENDOLA Maria

IL DIRETTORE AREA
Firmato digitalmente

Franco Melano
(data 26/07/2019)



    □ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 26/07/2019        
                                                                          

IL DIRETTORE DELL'AREA
MELANO Franco

(firmato digitalmente)
________________________________________________________________________________

 


